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W ostatnich latach Walentynki sta-
ły się jednym z najbardziej po-
pularnych świąt. Być może jest 

to efekt niepewnych czasów, w których żyje-
my. Ludzie szukają okazji, aby znaleźć źródło 
nadziei i pocieszenia, a nic tak nie dodaje 
optymizmu jak miłość, której patronem jest 
św. Walenty. W ten nastrój idealnie wpisuje 
się hasło naszego miasta: „Bieruń ci przaje”. 

W lutym jest to chyba najbardziej popular-
ne wyznanie miłosne w śląskich mediach, 
ponieważ bieruńskie Walentynki cieszą się 
ogromnym zainteresowaniem regionalnych 
gazet, portali i rozgłośni. Warto przy tym pa-
miętać, że jest to wydarzenie o historycznych 
korzeniach, sięgających XVII wieku. Kiedyś 
do Bierunia przybywali pielgrzymi prosząc  
o dar uzdrowienia i ta tradycja została do 

dziś. Co roku do naszego Sanktuarium piel-
grzymują tysiące wiernych z całej Polski,  
a także z zagranicy. 

Głównie jednak św. Walenty znany jest jako 
patron zakochanych i było to widać na odpu-
stowych straganach, gdzie - jak co roku - kró-
lowały słynne bieruńskie całuski. 

Fotorelacja str. 3

Walentynki po bieruńsku - jedyny taki odpust w Polsce!Walentynki po bieruńsku - jedyny taki odpust w Polsce!

Odpust w Bieruniu zawsze jest wydarzeniem 
wyjątkowym, ale w tym roku miał 
szczególny przebieg, ponieważ wcześniej 
zaczęło się świętowanie. Wszystko z powodu 
kalendarza. W tym roku, w Walentynki  
14 lutego przypadła także Środa Popielcowa 
i dlatego uroczystości odpustowe rozpoczęły 
się już w sobotę. 

Walentynki po bieruńsku - jedyny taki odpust w Polsce!Walentynki po bieruńsku - jedyny taki odpust w Polsce!



Jak było  
w zeszłym roku?

W poprzedniej edycji wpły-
nęło 13 wniosków, jednak tyl-
ko 10 przeszło pozytywnie dwa 
pierwsze etapy weryfikacji. Je-
den projekt odpadł na etapie 
weryfikacji formalnej, a dwa 

podczas weryfikacji meryto-
rycznej. Zespół oceniający wy-
brał do realizacji 6 zielonych 
projektów. Były to:
• Witaj w zielonym mieście - 

etap II.
• Rondo ks. kardynała Stanisła-

wa Nagyego w nowej, zielonej 
odsłonie.

• Zielony zakątek przy przed-
szkolu.

• Kossak by się nie powstydził.
• Piastowska drobina.
• Cel podróży (w ograniczonym 

zakresie).
Ponieważ Zielony Budżet Mia-

sta Bierunia spotkał się z bar-
dzo dobrym odbiorem ze stro-
ny Mieszkańców, w bieżącym ro-
ku przeprowadzona zostanie jego 
czwarta edycja. Ruszamy 1 mar-
ca! Na składanie propozycji zie-
lonych projektów będzie miesiąc 
czasu - do 31 marca.

Na czym to polega?

W dniach 1 marca - 31 marca 
mieszkańcy Bierunia składać bę-
dą mogli propozycje projektów 
do Zielonego Budżetu Miasta 
Bierunia. Zrobić to można - po-

dobnie jak w poprzednich latach 
-  na formularzu papierowym lub 
w wersji online. Przypominamy, 
że do dyspozycji Mieszkańców 
jest specjalna platforma do prze-
prowadzania Zielonego Budżetu 
Miasta Bierunia - zielonybierun.
budzet-obywatelski.org.

Proponowane do Zielonego 
Budżetu zadania realizować moż-
na w następujących obszarach te-
matycznych:
• nasadzenia roślinności,
• renowacja istniejących tere-

nów zieleni.
W ramach Zielonego Budże-

tu Miasta Bierunia nie będą mogły 
być realizowane nasadzenia, które 
są jednoroczne lub generują znacz-
ne koszty późniejszej pielęgnacji.

Ile pieniędzy jest 
do podziału?

Ogólna pula środków przezna-
czonych na Zielony Budżet Mia-
sta Bierunia 2025 to 120 000 zł. 
W ramach inicjatywy tej realizo-
wać będzie można zarówno pro-
jekty małe, jak na przykład po-
sadzenie drzewka w wybranym 
przez siebie miejscu czy nasadze-
nie cebul, jak i znacznie większe 
projekty służące realizacji okre-
ślonej koncepcji. Maksymalna  
wartość jednego projektu to 

40  000 zł. Poza nasadzeniami,  
w ramach Zielonego Budżetu 
wnioskować będzie można rów-
nież o elementy małej architek-
tury, jak ławka, czy kosz na śmie-
ci. UWAGA! Wartość elemen-
tów małej architektury nie będzie 
mogła przekroczyć 30% wartości 
całego zielonego projektu.

 
Jak wygląda wyłanianie 
projektów, które 
zostaną realizowane?

Po zakończeniu etapu skła-
dania wniosków, który potrwa  
30 dni, odbędzie się trzyetapowy 
proces weryfikacji. Po dokonaniu 
oceny formalno-prawnej i mery-
torycznej, powołany zostanie ze-
spół oceniający, w skład które-
go wejdą przedstawiciele Urzę-
du Miejskiego, Rady Miejskiej 

oraz organizacji pozarządowych  
(w przypadku tego ostatniego 
odbędzie się otwarty nabór). Ze-
spół, w oparciu o posiadane kom-
petencje i wiedzę, wybierze do re-
alizacji te projekty zgłoszone do 
Zielonego Budżetu Miasta Bieru-
nia, które charakteryzują się naj-
większym wpływem na poprawę 
środowiska naturalnego na tere-
nie miasta oraz estetyki miasta.

Kiedy zobaczymy 
efekty?

Wybrane przez zespół ocenia-
jący projekty zostaną wpisane do 
Budżetu Miasta na 2025 rok. Za-
tem w przyszłym roku nastąpi ich 
realizacja, która oczywiście prze-
biegać będzie w porozumieniu  
z autorami zwycięskich zielonych 
projektów.
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OGŁOSZENIE BURMISTRZA MIASTA BIERUNIA
o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

terenów położonych pomiędzy ul. Chemików, ul. Turyńską i linią kolejową relacji Tychy - Lędziny - Etap II, 
przyjętego Uchwałą Nr III/4/2023 Rady Miejskiej w Bieruniu z dnia 23 lutego 2023 roku

Na podstawie art. 17 pkt 9 i 11 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym  
(t.j. Dz.U. z 2023 r., poz. 977 z późn. zm.) oraz art. 67 ust. 3 ustawy z dnia 7 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2023 r., poz. 1688), w związku z Uchwałą  
Nr III/4/2023 Rady Miejskiej w Bieruniu z dnia 23 lutego 2023 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany miej-
scowego planu zagospodarowania przestrzennego terenów położonych pomiędzy ul. Chemików, ul. Turyńską i linią 
kolejową relacji Tychy - Lędziny - Etap II

zawiadamiam
o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenów położo-
nych pomiędzy ul. Chemików, ul. Turyńską i linią kolejową relacji Tychy - Lędziny - Etap II w dniach od 26 lutego 2024 r. do  
18 marca 2024 r. w siedzibie Urzędu Miejskiego w Bieruniu przy ul. Rynek 14, (segment A, piętro II, pokój nr 204) w godzinach 
pracy Urzędu, a także w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej urzędu.
Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie zmiany planu miejscowego rozwiązaniami odbędzie się w dniu  
11 marca 2024 r. o godz. 16:00 w siedzibie Urzędu Miejskiego w Bieruniu.
Zgodnie z art. 18 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte  
w projekcie zmiany planu miejscowego, może wnieść uwagi. Uwagi należy składać do Burmistrza Miasta Bierunia  
w formie papierowej lub elektronicznej, w tym za pomocą środków komunikacji elektronicznej, w szczególności poczty 
elektronicznej, na adres urzad@um.bierun.pl, z podaniem imienia i nazwiska albo nazwy, adresu zamieszkania albo 
siedziby oraz oznaczenia nieruchomości, której uwaga dotyczy, w nieprzekraczalnym terminie do dnia 2 kwietnia 2024 r.
Klauzula informacyjna z zakresu ochrony danych osobowych dla procedury planistycznej udostępniona jest na stronie 
internetowej Urzędu Miejskiego w Bieruniu, w Biuletynie Informacji Publicznej.

BURMISTRZ MIASTA 
KRYSTIAN GRZESICA

Przed nami czwarta edycja Zielonego Budżetu Miasta Bierunia!
1 marca wystartuje Zielony Budżet Miasta 
Bierunia - inicjatywa, która w naszym mieście 
zrealizowana zostanie już po raz czwarty. 
Jej celem jest stworzenie atrakcyjnych 
dla mieszkańców terenów zielonych oraz 
włączenie mieszkańców w proces decyzyjny 
związany ze świadomym i przemyślanym 
zazielenianiem miasta.
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DAJ SIĘ PONIEŚĆ FALI BIERUŃSKICH SERC

Absolutną nowością odpustową był autobus św. Walentego, cały w serduszkach, 
który od 7 do 14 lutego kursował na linii 31, łącząc Bieruń z Tychami.

Odpust ku czci św. Walentego odbył 
się w niedzielę 11 lutego, natomiast 
uroczystości związane z wigilią odpu-
stu i przemarszem z Kościoła Św. Bar-
tłomieja Apostoła pod Pomnik Święte-
go Walentego już w sobotę.

O północy z 10 na 11 lutego od-
była się pasterka strażacka. To 
tradycyjny element obchodów 
odpustu ku czci św. Walente-
go. Udział wzięły w niej 3 bie-
ruńskie jednostki - Ochotnicza 
Straż Pożarna Czarnuchowice, 
Ochotnicza Straż Pożarna Bie-
ruń Nowy i Ochotnicza Straż 
Pożarna Bieruń Stary.

Ulica Krakowska w Bieruniu zmieniła 
się nie do poznania. Po obu jej stro-
nach stanęły rzędy kolorowych straga-
nów, na których można było zakupić 
przeróżne słodkości w kształcie serca. 
Wśród odpustowych kramów stanęło 
stoisko miejskie, gdzie sprzedawano 
słynne bieruńskie całuski.Foodtrucki z okazji odpustu w Walencinku.
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- Bieruń czeka na to połączenie od 
lat. Trasa zapewni bezpieczne połącze-
nie między naszymi miastami i każdy - 
niezależnie od wieku będzie mógł poru-
szać się tą ścieżką komfortowo. Pozwoli 
to także na wzajemne korzystanie z in-
frastruktury - mówi Krystian Grzesi-
ca, burmistrz Bierunia. - To świetnie 
wpisuje się w ideę metropolii - jedne-
go wielkiego miasta, w ramach którego 
mieszkańcy mogą korzystać z oferty po-
szczególnych gmin. Temat przebudowy 
ulicy Oświęcimskiej wraz z przebudową 
skrzyżowań jest również istotny dla pra-
codawców i pracowników - bardzo du-
żo ludzi dojeżdża do zakładów, które są  
w okolicach ulicy Oświęcimskiej, Fiata 
czy Strefy Ekonomicznej. 

- Nikogo nie trzeba przekonywać, że 
taka inwestycja ma ogromne znacze-
nie. W Tychach ścieżki rowerowe są 
traktowane priorytetowo w zasadzie od 
momentu powstania miasta, czas pre-
zydentury Andrzeja Dziuby był kon-
tynuacją inwestycji w tym obszarze - 
mówi Maciej Gramatyka, pełniący 
funkcję prezydenta Tychów. - To istot-
ny projekt z punktu widzenia transpor-
tu publicznego. Cały czas zachęcamy 
mieszkańców, by zostawiali samocho-
dy, korzystali z komunikacji publicz-

nej czy też rowerowej. Za moment uru-
chomimy Metrorower z wieloma sta-
cjami i tak naprawdę mam nadzieję, 
że idea roweru metropolitalnego spo-
woduje, że więcej osób będzie korzystać 
z tego środka transportu - nie tylko re-
kreacyjnie, ale też na co dzień, w swo-
jej drodze do pracy. Wierzę, że to zada-
nie szybko zostanie zrealizowne - tym 
bardziej, że środki unijne dają nam ta-
ką szansę. Dzięki tej inwestycji, zyskają 
zarówno Ci, którzy korzystają z rowe-
ru rekreacyjnie jak Ci, którzy dojeżdża-
ją do pracy w Strefie.

Podpisany dokument 
określa zadania, jakie 
dana gmina będzie w tym 
projekcie pełnić.

- Dzisiejsze porozumienie kończy 
etap prac projektowych, umożliwia 
nam niezwłoczne wystąpienie o uzy-
skanie decyzji administracyjnej, która 
pozwoli nam zacząć prace budowlane. 
Wierzę w to, że uda nam się pozyskać 
na ten cel środki z programu mobilno-
ści, a to umożliwi nam, wybudowanie 
trasy w latach 2025-27 - wyjaśnia Ar-
kadiusz Bąk, dyrektor Miejskiego Za-
rządu Ulic i Mostów w Tychach.

Inwestycja, której dotyczy 
porozumienie obejmuje 
rozbudowę odcinka  
ul. Oświęcimskiej,  
od ul. Serdecznej 
w Tychach do ul. Homera 
w Bieruniu. 

Wzdłuż całego odcinka, po połu-
dniowej stronie, powstanie asfaltowa 
dwukierunkowa trasa rowerowa wraz 

z ciągiem pieszym o łącznej szeroko-
ści minimum 3,5 m. Przebudowane 
zostaną: kanalizacja, kanały techno-
logiczne, sieci teletechniczne i ener-
getyczne oraz zmontowane zostanie 
oświetlenie. Nowy szlak dla jednośla-
dów stanowić będzie cenne ogniwo  
w sieci połączeń wchodzących w skład 
Regionalnych Tras Rowerowych woj. 
śląskiego.

- Budowa ścieżki rowerowej z Tychów 
do Bierunia to inwestycja, o którą za-
biegamy od dawna. Bieruń prężnie się 
rozwija - jest liderem wśród okolicznych 
gmin, dlatego komunikacja między na-
szymi miastami powinna być jak naj-
lepsza - mówi Andrzej Dziuba, Sena-
tor RP. 

Nowa droga dla rowerów 
budowana będzie zgodnie 
z obowiązującą regionalną 
polityką rowerową.

Dlatego konieczna jest również 
przebudowa kluczowych odcin-
ków drogowych i skrzyżowań, w tym 
skrzyżowania ulicy Oświęcimskiej  
z ul. Świerczyniecką, gdzie zainsta-
lowana zostanie sygnalizacja świetl-
na, powstaną przejścia dla pieszych 
oraz niezbędne ciągi piesze i ro-
werowe na wlotach bocznych.  
W ramach planowanych 

działań wybudowane zostaną, m.in. 
nowe zatoki autobusowe dla przystan-
ków: „Tychy Droga do Świerczyńca”, 
„Bieruń Osiedle Wygoda” oraz „Ty-
chy Osiedle Homera” i Bieruń Osiedle 
Homera”. Zgodnie z porozumieniem 
Partnerem Wiodącym jest Gmina Ty-
chy, która z chwilą podpisania poro-
zumienia będzie mogła reprezento-
wać Strony w zakresie przygotowania 
i realizacji inwestycji oraz wniosko-
wania o dofinansowanie. Celem całe-
go projektu jest rozwój zrównoważo-
nej mobilności miejskiej, a także roz-
powszechnienie wiedzy na temat ko-
rzyści wynikających z wykorzysta-
nia roweru jako środka komunikacji. 
Porozumienie obowiązywać będzie  
z chwilą podpisania. Przy założeniu, 
że uda się pozyskać środki zewnętrz-
ne, realizację inwestycji przewidu-
je się na lata 2025-2027. Szacunkowy 
koszt to prawie 35,5 miliona złotych, 
z czego wydatek Tychów to prawie 31 

milionów złotych, a Bierunia po-
nad 4,5 miliona złotych.

Na rowerze z Bierunia do Tychów
35,5 mln zł

szacunkowy koszt budowy drogi 
rowerowej z Bierunia do Tychów

31 mln zł
wkład Tychów

4,5 mln zł
wydatek Bierunia

Krystian Grzesica - burmistrz Bierunia i Maciej Gramatyka pełniący funkcję prezydenta 
Tychów, podpisali porozumienie w sprawie rozbudowy ulicy Oświęcimskiej i budowy trasy 
rowerowej z Tychów do Bierunia. W spotkaniu uczestniczył także Andrzej Dziuba - Senator RP 
- jeden z inicjatorów powstania rowerowego połączenia z Bieruniem.

Maciej Gramatyka, Krystian Grzesica i Andrzej Dziuba.
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Do końca przyszłego mie-
siąca zakończona zo-
stanie budowa nowych 

boisk przy Szkole Podstawowej nr 3. 
Inwestycja miała zakończyć się szyb-
ciej, ale ostry atak zimy pokrzyżował 
szyki budowlańcom. 

Kiedy tylko poprawi się pogoda, firma 
wróci na plac budowy i zakończy zada-
nie. Przypomnijmy, że modernizowane 
i wyposażane w nową nawierzchnię są 
trzy boiska - do piłki ręcznej, koszyków-
ki i siatkówki. Czwarte, do piłki nożnej, 
przechodzi rekultywację. Wszystkie 
urządzenia towarzyszące (bramki, słup-
ki, kosze) zostaną wymienione na nowe. 
Ponadto wzdłuż boisk wykonane zosta-
ną tzw. piłkochwyty. Inwestycja zakłada 
także wymianę ogrodzenia wokół szkoły 
oraz budowę chodników na terenie całe-
go kompleksu.

Na remont boisk Bieruń otrzymał pra-
wie 2 mln zł rządowego dofinansowania. 
Z tych pieniędzy doposażony również 
zostanie skatepark na osiedlu Węglowa 
i zmodernizowany pobliski plac zabaw.

Boiska na finiszu

2 mln zł
wartość projektu  

„Modernizacja infrastruktury 
sportowo-rekreacyjnej na  

terenie gminy Bieruń”.

95 proc.
wysokość dofinansowania  

z rządowego Programu Polski Ład. 

Dzieje się na osiedlu Węglowa
W okolicach osiedla Węglowa sporo się działo pod koniec 2023 roku. Powstaje tam ciekawy kompleks 

rekreacyjny, a to za sprawą kilku zadań, realizowanych w ramach różnych projektów. Gdy tylko pogoda 
się poprawi firmy wrócą na plac budowy, a na wiosnę wszystko będzie gotowe.

• Psi Park, czyli wybieg dla czworonogów - jest już prawie go-
towy. Czeka jeszcze na odbiory techniczne, po których nastą-
pi oficjalne otwarcie. To zadanie „Cztery łapy” zrealizowane  
w ramach Budżetu Obywatelskiego 2023.

• Mural na ogrodzeniu skateparku - będzie dokończony wczesną 
wiosną. Mur, na którym powstaje malowidło wymaga drobnej 
renowacji. Street art - Maluj legalnie! - to element projektu 
„Dawka wiedzy dla ducha, infrastruktura dla oka i ciała” reali-
zowanego w ramach Budżetu Obywatelskiego 2023. 

• Na skateparku zainstalowane zostanie nowe urządzenie - Qu-
arter Pipe, gdy tylko pogoda na to pozwoli. To element wie-
lozadaniowego projektu realizowanego w ramach Rządowego 
Funduszu Inwestycji Strategicznych Polski Ład pn.: „Moder-
nizacja infrastruktury sportowo-rekreacyjnej na terenie gmi-
ny Bieruń”. 

• Na sąsiadującym ze skateparkiem placu zabaw układana jest 
nowa, bezpieczna nawierzchnia poliuretanowa - amortyzują-
ca ewentualne upadki. Gdy pogoda się poprawi uporządko-
wana zostanie również infrastruktura wokół placu zabaw. To 
kolejne z zadań realizowanych w ramach wieloelementowego 
projektu dofinansowanego z Rządowego Funduszu Inwestycji 
Strategicznych Polski Ład pn.: „Modernizacja infrastruktury 
sportowo-rekreacyjnej na terenie gminy Bieruń”. 

Boisko w Czarnuchowicach przeszło gruntowną modernizację. 14 lutego 
nastąpił jego oficjalny odbiór z udziałem Krystiana Grzesicy - Burmistrza 
Miasta Bierunia i Tomasza Pydy - Radnego Rady Miejskiej w Bieruniu. 

Odbyła się też inauguracja obiektu z udziałem przedszkolaków. Boisko znajduje 
się przy budynku filii Przedszkola nr 2 na ulicy Mielęckiego. W godzinach dopo-
łudniowych korzystają z niego dzieciaki uczęszczajace do przedszkola, a po połu-
dniu jest otwarte dla wszystkich mieszkańców Czarnuchowic.

Boisko w Czarnuchowicach otwarte!
200 000 zł 

wyniósł koszt remontu 
boiska. Inwestycja w 100% 
została dofinansowana ze 

środków będących nagrodą dla 
najlepiej wyszczepionej gminy 

- pochodzących z funduszu 
przeciwdziałania Covid-19 

(w ramach programu 
WZMOCNIJ ODPORNOŚĆ).
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Bieruń podjął współpracę w zakre-
sie opieki nad bezdomnymi czworo-
nogami z Towarzystwem Opieki nad 

Zwierzętami FAUNA w Rudzie Śląskiej, któ-
re prowadzi schronisko - fauna.rsl.pl 

Partnerstwo z Fauną ma na celu zapew-
nienie kompleksowej opieki nad zwierzętami 
bezdomnymi oraz skupia się na ich dobro-
stanie i bezpieczeństwie. W przypadku zagi-
nięcia psa lub kota, mieszkańcy mogą sko-
rzystać z telefonu interwencyjnego pod nu-
merem 509 471 356. Dodatkowo, informacje  
o znalezieniu wałęsającego się zwierzęcia na-
leży zgłaszać do Komendy Straży Miejskiej  
w Bieruniu - nie bezpośrednio do schroniska 
- (w dni robocze w godz. od 6:00 do 24:00,  
w soboty, niedziele i święta w godz. od 12:00 
do 24:00) lub w Komendzie Powiatowej Poli-
cji w Bieruniu (w dni robocze w godz. od 0:00 
do 6:00, w soboty, niedziele i święta w godz. 
od 0:00 do 12:00).

Ważnym elementem działań Gminy w bie-
żącym roku będzie akcja znakowania psów 
właścicielskich, która zostanie przeprowadzo-
na we współpracy z Fundacją ZWIERZ. Do-
datkowo, planowana jest kastracja/sterylizacja 
kotów wolno żyjących. Ta inicjatywa będzie re-
alizowana we współpracy z lecznicami zlokali-
zowanymi na terenie Bierunia.

Miasto Bieruń każdego roku zawiera umo-
wę na świadczenie kompleksowej opieki nad 
bezdomnymi zwierzętami. Podmiot świadczą-
cy usługi jest wybierany każdorazowo na pod-
stawie oceny złożonych ofert. W tym roku za-
proszenie do złożenia oferty na „Zapewnienie 
kompleksowej opieki nad bezdomnymi zwie-
rzętami na terenie Gminy Bieruń w 2024” zo-
stało wysłane do 10 podmiotów świadczących 
takie usługi (w tym do schroniska w Tychach  
i Oświęcimiu). W odpowiedzi otrzymano dwie 
oferty. Oferta TOZ Fauna w Rudzie Śląskiej by-
ła najkorzystniejsza.

509 471 356 - dzwoń jeśli zginie Ci pies albo kot

Troszczymy się o Braci Mniejszych

W ubiegłym miesiącu odbyło 
się VII Grand Prix Bieru-
nia w dalekowschodnich 

sztukach walki o Puchar Burmistrza. 
Do turnieju zgłosiło się około 100 za-
wodników, nie tylko z Polski ale także 
Czech i Ukrainy. Zawodnicy Stowa-
rzyszenia BIG BUDO POLSKA zdo-
byli 24 medale złote, 14 srebrnych i 10 
brązowych.

Walczyli o puchar Burmistrza
Bieruń coraz bardziej liczy się na ogólnopolskiej mapie sportów walki i mamy na to kolejny dowód. 

ZWYCIĘZCY W POSZCZEGÓLNYCH KATEGORIACH 
Do lat 8 dziewczyn Natalia Biegalska - Bushi Rybnik
Do lat 8 chłopców Aleksander Gołaszczyk - Big Budo Polska /grupa Imielin/
Do lat 10 dziewczyn Milena Tomera - Big Budo Polska /grupa Bieruń/
Do lat 10 chłopców Piotr Sandecki - Bushi Rybnik
Juniorki Kinga Pająk - Bushi Rybnik
Juniorzy Fabian Hanzel - Big Budo Polska /grupa Bieruń/
Seniorki Ewelina Jarosz - Big Budo Polska /grupa Imielin/
Seniorzy Andrzej Szlachta - Big Budo Polska /grupa Imielin/

Bierunianin, Wiesław Bigos otrzymał z rąk przedstawiciela Indyjskiej 
Uczelni o zasięgu międzynarodowym University World Combat Mar-
tial Arts College stopień doktora z filozofii budo. Uroczystość odbyła 

się 9 grudnia podczas Gali BUDO BUSHI 2023. Oprócz naszego „Bieru-
nioka” wyróżnieni tych zaszczytnym stopniem zostali również Stanisław 
Majchrzak, Tadeusz Ambroży oraz Cezary Podraza. Wszyscy otrzymali 
także tytuł honorowego profesora tej Uczelni.

Wiesław Bigos w czerwonej todze.
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Jeden z radośniejszych dni w roku, jakie obchodzimy to 
Dzień Babci i Dziadka. Pamiętamy wówczas szczególnie 
o nich składając im życzenia, wręczając kwiaty, laurki  

i upominki. Dla starszych osób jest to wyjątkowe święto, po-

nieważ mogą pobyć ze swoimi wnukami i poczuć się kimś 
wyjątkowym. Oprócz rodzinnych spotkań również w Dzien-
nym Domu „Senior+” nie zapomniano o seniorach. Z tej 
okazji udekorowano salę oraz przygotowano dla nich słodki 

poczęstunek. Ponadto wychowankowie ze Świetlic Wspar-
cia Dziennego „Iskierka” i „Nadzieja” pamiętali o ich święcie  
i z tej okazji przygotowali piękne laurki, które zostały przeka-
zane seniorom. 

Dzień Babci i Dziadka w Dziennym Domu „Senior+”

Naszą drużynę reprezen-
towali: Grzegorz Mikła-
szewicz, Roman Maty-

sek, Stefan Jarzyna, Jan Woźniak, 
Maria Chabierska, Małgorza-
ta Dziedzioch, Małgorzata Szulc, 
Teresa Bisaga.

Były okrzyki radości, uściski 
oraz słowa pociechy po marnym 
rzucie, a rywalizacja bardzo za-
cięta. Ostatecznie wszystkich za-
wodników pokonała nasz bieruń-
ska drużyna, która zdobyła upra-
gniony puchar.

W kategorii indywidualnej ko-
biet pierwsze miejsce ex aequo 
zdobyły dwie zawodniczki, z Dą-
browy Górniczej i z Czeladzi.  
W kategorii indywidualnej męż-
czyzn zwyciężył Grzegorz Mikła-
szewicz z Bierunia. (BOK)

Kolejne zwycięstwo naszych Seniorów
Międzyuniwersytecki turniej gry w kręgle o Puchar Rektora Akademii WSB 
odbył się 25 stycznia w kręgielni Ośmiornica Nemo, w którym spotkali się 
słuchacze Uniwersytetu Trzeciego Wieku Akademii WSB z Tąpkowic, Czeladzi, 
Bierunia, Wojkowic i Dąbrowy Górniczej. 

WALENTY LOSOŃ obchodził 90. urodziny i jest w znakomitej formie. Tajemnicą jego doskonałego zdro-
wia i energii jest pasja chodzenia po górach, a konkretnie w Rycerce Górnej za Rajczą.

AGNIESZKA KASPRZYK niedawno świętowała swoje 95. urodziny. Zawsze jest uśmiechnięta, emanuje 
ciepłem, radością życia i dzieli się swoją mądrością z innymi. 

Dzielą się mądrością życia
Burmistrz Krystian Grzesica odwiedził dostojnych, bieruńskich jubilatów.
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W 10 edycji, w biegu na głównych 
dystansach wzięło udział 798 
zawodników. Z kolei na trasach 

młodzieżowej pojawiło 215 biegaczy.
Bieg Utopca tradycyjnie rozpoczyna się 

na bieruńskim rynku, ale potem trasa bie-
gnie częściowo ulicami miasta, a częściowo 
w terenie leśnym w Bieruniu i Lędzinach.  
W tym roku warunki na trasie były dość trud-
ne, miejscami bieg utrudniało gęste błoto. 

Szczególne gratulacje należą się trój-
ce zawodników, którzy podjęli wyzwanie  
10 x Utopiec i pokonali dystans prawie  
170 kilometrów! 

Bieg Utopca tradycyjnie jest głównym 
wydarzeniem organizowanym w dniu fina-
łu Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. 
Część wpisowego trafia na konto orkie-
stry. Oprócz tego, na hali sportowej przy  
ul. Szarych Szeregów, gdzie mieściło się 
biuro zawodów, odbywały się wydarzenia 
towarzyszące - w tym gry i zabawy sporto-
we dla dzieci przygotowane przez Bieruński 
Ośrodek Sportu i Rekreacji. Na hail mieści-
ło się tez stoisko sztabu WOŚP, na któym 
można było wziąć udział w loterii fantowej 
i licytacjach na rzecz Orkiestry. Organizato-
rami Bieruńskiego Biegu Utopca i wydarzeń 
towarzyszących są Miasto Bieruń, Bieruń-
ski Ośrodek Sportu i Rekreacji oraz sztab 
WOŚP Bieruń. 

- Bieg Utopca to wspaniała impreza, która 
na przestrzeni lat niesamowicie się rozwi-
nęła. Wszystko to jest zasługą grupy osób, 
pasjonatów, którzy kiedyś uwierzyli, że się 
uda i od lat wkładają serce i mnóstwo pracy  
w organizację tej imprezy. I wciąż im się chce! 
Jestem im za to bardzo wdzięczny - mówi 
burmistrz Krystian Grzesica.

Dekada z Biegiem Utopca
Bieruński Bieg Utopca obchodził w tym roku jubileusz. To jedna z najpopularniejszych imprez biegowych w regionie. 

Znana jest z trudnej trasy i nieprzypadkowego terminu - zawsze odbywa się w dniu finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. 
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- Przebiegnięcie 17 kilometrów, tyle 
wynosi trasa „Utopca”, jest w zasięgu 
każdego, zdrowego, dbającego o kon-
dycję człowieka. Ale pokonanie dzie-
sięciu pętli, to już jest prawdziwy, bie-
gowy hard core...

- To prawda. Takiego dystansu nie da 
się pokonać z „marszu”, bez odpowied-
niego przygotowania. Moja przygoda  
z bieganiem trwa już dziesięć lat. Naj-
pierw przez 23 lata trenowałem piłkę 
nożną, a kiedy zawiesiłem korki na koł-
ku, zacząłem szukać innej formy aktyw-
ności fizycznej. W 2015 roku wystarto-
wałem w pierwszym biegu „Utopca” i tak 
to się zaczęło.

- Co było dalej?
- W Polsce organizowanych jest wie-

le ultramaratonów, a niektóre odbywają 
się w bardzo trudnych warunkach te-
renowych. I połknąłem tego „bakcyla”. 
Staram się zawsze podnosić poprzeczkę 
i szukam biegów, stawiających zawod-
nikom duże wyzwania. Zaliczyłem, 
m.in. 80 - kilometrowy Bieg Rzeźnika  
w Bieszczadach, Bieg Marduły prowa-
dzący przez tatrzańskie szczyty, ultrama-
ratony w Karkonoszach... 

- Wróćmy do 10 biegu „Utopca”. Ile 
czasu zajęło Panu pokonanie prawie 
170 kilometrów? Takiego dystansu nie 
da się biec bez przerwy. Gdzie Pan ro-
bił przerwy na posiłek i krótki odpo-
czynek?

- Całej naszej trójce, która wystarto-
wała do dziesięciokrotnego „Utopca”, 
gościny udzielił Urząd Miasta. W holu 
na parterze mieliśmy swoją bazę, gdzie 

mogliśmy coś zjeść, skorzystać z toalety 
i na chwilę się zdrzemnąć. Pokonanie ca-
łego dystansu zajęło mi 34 godziny. Nie 
sprzyjała nam pogoda. Przez pierwszych 
osiem pętli musieliśmy walczyć z pory-
wistym wiatrem i śniegiem.

- Dopadł Pana kryzys podczas biegu?
- Przy samej końcówce. Pokonanie 

ostatnich siedmiu kilometrów trudno 
nazwać klasycznym biegiem, ale najważ-
niejsze, że dotarłem do mety.

- Jakie plany na przyszłość?
- Na 40. urodziny chcę pokonać 240 - 

kilometrowy Bieg Siedmiu Szczytów, który 
jest zwieńczeniem Dolnośląskiego Festi-
walu Biegów Górskich. W tym ultrama-
ratonie nie może wystąpić każdy. Organi-
zatorzy dopuszczają na trasę tylko zawod-

ników spełniających określone kryteria  
i dlatego taki start wymaga przygotowań. 

- Kiedy zostanie Pan czterdziestolat-
kiem?

- Za dwa lata. Korzystając z okazji 
chciałbym podziękować żonie Katarzy-
nie, bez której nie ukończyłbym biegu, 
ponieważ w tym czasie opiekowała się 
dwójką moich niepełnosprawnych sy-
nów - Maksymilianem i Franciszkiem. 
Dedykuję im ten wyczyn, bez nich nie 
wyobrażam sobie życia! Również nie 
mogę zapomnieć o swoim kuzynie Łuka-
szu Odelga i jego rodzinie, którzy wspie-
rali mnie podczas biegu nocą. Dziękuję 
przyjacielowi Tomaszowi Rudzkiemu 
za supportowanie mnie na okrążeniach 
oraz Sebastianowi Maciołowi i Darkowi 
Czapiewskiemu za pomysł biegu Utopca!

WALENTY BOBLA, ultramaratończyk i bieruński radny: 

przygodę z bieganiem rozpocząłem 
w 2015 roku, od pierwszego biegu „Utopca”.

10. Bieruński Bieg Utopca - wyniki

Bieg na 17 km

mężczyźni kobiety

1. Tomasz Janusz (Kraków) 1. Aleksandra Tuleja (Katowice)

2. Piotr Pałka (Częstochowa) 2. Michalina Bąk-Puchałka (Mikołów)

3. Karol Grabowski (Częstochowa) 3. Ola Orkwiszewska (Bieruń)

Bieg na 5,65 km

mężczyźni kobiety

1. Karol Bizoń (Lędziny) 1. Jolanta Kajtoch (Bieruń)

2. Mateusz Wawoczny (Bieruń) 2. Joanna Janicka-Jawor (Mysłowice)

3. Jarosław Olszewski (Kozy) 3. Aleksandra Szojda (Tychy)

Nordic walking na 5,65 km

mężczyźni kobiety

1. Petr Cimprich (Czechy) 1. Katarzyna Bołotiuch (Wola)

2. Janusz Walter (Mikołów) 2. Alina Honkiszr (Kozy)

3. Piotr Wachel (Tychy) 3. Ewelina Janosik (Chorzów)

Dekada z Biegiem Utopca
Bieruński Bieg Utopca obchodził w tym roku jubileusz. To jedna z najpopularniejszych imprez biegowych w regionie. 

Znana jest z trudnej trasy i nieprzypadkowego terminu - zawsze odbywa się w dniu finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Ultramaratończyk i radny Walenty Bobla (po prawej) odbiera gratulacje od burmistrza Krystiana Grzesicy.



10 | SPOŁECZEŃSTWO Rodnia nr 2/2024

W ramach Inicjatywy Lokal-
nej mieszkańcy bezpo-
średnio lub poprzez or-

ganizację pozarządową mogą złożyć 
wniosek do miasta o realizację jakie-
goś przedsięwzięcia. W naszym mie-
ście jest to trzecie dostępne narzędzie 
partycypacji społecznej - po Budże-
cie Obywatelskim i Zielonym Budże-
cie. Inicjatywa tym się od nich różni, 
że udział mieszkańców nie sprowadza 
się tylko do wyrażania opinii, głosowa-
nia, konsultowania, ale także do real-
nego działania. Oznacza to, że ludzie 
muszą zaangażować się w projekt po-
przez świadczenie nieodpłatnej pracy 
społecznej, dostarczanie materiałów 
lub narzędzi czy też zapewnienie czę-
ści wkładu finansowego.

Inicjatywa lokalna miasta Bieru-
nia dotyczyć może zarówno projektów 
„twardych”, np. remontów, napraw, re-
nowacji, nasadzeń, koszenia, porząd-
kowania zieleni, montażu małej ar-
chitektury, jak i „miękkich” - organi-
zacja wydarzeń kulturalnych, społecz-
nych, artystycznych, sportowych i tu-
rystycznych.

 
NAJWAŻNIEJSZE 
INFORMACJE:

Miasto Bieruń na realizację Inicja-
tywy lokalnej w 2024 roku przeznaczy 
łącznie 30 000 zł.

Odbędą się dwa nabory wnio-
sków - w pierwszym i trzecim 
kwartale roku.

Obywatele z inicjatywą Z fachowcami 
o rozwoju miast
4 Design Days to jedno  
z największych wydarzeń  
w branży designu  
i architektury w naszej części 
Europy. W tym roku uwagę 
mediów przyciągnął, m.in. 
panel o projektowaniu 
miast. W dyskusji z udziałem 
architektów i urbanistów 
uczestniczył - jako jedyny 
samorządowiec - Krystian 
Grzesica, burmistrz Bierunia. 

4 Design Days to impreza wyjątkowa, wręcz legen-
darna. To największe w tej części Europy wyda-
rzenie na rynku architektury, wzornictwa, 

wnętrz i nieruchomości. W tym roku 
do Międzynarodowego Centrum 
Kongresowego w Katowicach 
zjechali najlepsi architekci  
i projektanci z Polski i zagra-
nicy, najwięksi inwestorzy, 
deweloperzy, znani pro-
ducenci i cenieni eksper-
ci. Ponad 120 wystaw-
ców oferowało usługi 
oraz produkty związane 
z projektowaniem i urzą-
dzaniem różnego rodzaju 
przestrzeni użytkowych. 

Targom towarzyszyły 
debaty i panele 
dyskusyjne. 

Jeden z najciekawszych dotyczył planowania i roz-
woju miast. Jest to temat ważny, wręcz fundamentalny dla 
Górnego Śląska. Niektóre miasta borykają się z problemem 
wykorzystania terenów pogórniczych, a inne stoją przed tym 

wyzwaniem. Kopalnia Piast zakończy fedrowanie w 2035 roku. 
Już dziś trzeba myśleć o tym, aby tereny górnicze nie stały się 

dla Bierunia balastem, ale kapitałem rozwojowym. 
- Podczas panelu podzieliłem się naszymi, 

bieruńskimi doświadczeniami w zakresie 
wyzwań miejskich i metod ich rozwią-

zywania. To była też świetna oka-
zja, aby posłuchać urbanistów, 

projektantów i architektów. 
Zamierzam wykorzystać ich 
pomysły i doświadczenia. 
W związku z transformacją 
energetyczną i planem za-
mykania kopalń, Bieruń stoi 
przed ogromnymi wyzwa-

niami, ale musimy trzymać 
się zasady, która była hasłem 

przewodnim panelu: „Miasto to 
są ludzie i domy, a ludzie zawsze 

są pierwsi” - mówi Krystian Grzesi-
ca, burmistrz Bierunia.

W panelu z burmistrzem Bierunia wystą-
pili, m.in. Katarzyna Ujma-Wąsowicz - prezes śla-

skiego oddziału Towarzystwa Urbanistów Polskich i Maciej 
Franta, jeden z najbardziej znanych architektów młodego 
pokolenia. 

Jeszcze w lutym w Bieruniu wystartuje 
Inicjatywa Lokalna. To kolejne forma 
współpracy miasta z mieszkańcami w celu 
wspólnego realizowania zadań publicznych.



Wystarczy wypełnić odpowiedni formu-
larz inwentaryzacyjny, a system wyge-
neruje uproszczoną analizę efektywno-

ści energetycznej budynku, będącą raportem zawie-
rającym propozycje ulepszeń, które pozwolą nam 
zmniejszyć zużycie energii i obniżyć rachunki za 
prąd, gaz czy inne paliwo stałe. 

Czym jest inwentaryzacja w CEEB?

Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków 
(CEEB) to narzędzie stworzone w celu gromadzenia 
informacji o zużyciu energii oraz emisji gazów cie-
plarnianych przez budynki. Inwentaryzacja budyn-
ku w CEEB polega na zgłoszeniu określonych da-
nych dotyczących charakterystyki technicznej i zu-
życia energii budynku oraz systemów grzewczych, 
wentylacyjnych i chłodzenia. Dzięki tym informa-
cjom możliwe jest monitorowanie i ograniczanie 
wpływu budownictwa na środowisko oraz wspiera-
nie działań na rzecz poprawy efektywności energe-
tycznej budynków. CEEB pomaga nam zrozumieć, 
jak efektywnie użytkować energią w naszych do-
mach i jaki jest nasz wpływ na środowisko. 

Jak skorzystać z tej możliwości? 

To proste! Wystarczy wejść na stronę interneto-
wą ceeb.gov.pl i zalogować się przez login.gov.pl. 
Następnie przejść na: Inwentaryzacja - Formula-
rze i dodać formularz swojej inwentaryzacji klikając 
na: +Nowy. Wypełniając formularz, można skorzy-
stać z posiadanej dokumentacji domu, gdyż potrzeb-
ne będą podstawowe informacje dotyczące budynku 
jak: wielkość, kształt, liczba kondygnacji, rok budo-
wy, rodzaj zastosowanej izolacji, wysokość ogrzewa-
nych pomieszczeń, grubość ocieplenia podłogi, da-
chu, stropów, ścian zewnętrznych, a także informa-
cje o rodzaju stolarki okiennej, drzwiowej i wentyla-
cji. Istotne będą również informacje o istniejących 
w ramach obiektu instalacjach odnawialnych źródeł 
energii. Można również skorzystać z pomocy online, 
która wyjaśnia, jak uzyskać i wprowadzić poszcze-
gólne informacje. 

Co daje nam inwentaryzacja?

Inwentaryzacja budynku to nic innego jak zebra-
nie informacji o parametrach technicznych budyn-
ku i źródłach jego ogrzewania. Dzięki temu można 
uzyskać uproszczoną analizę efektywności energe-
tycznej, która pozwala ocenić stan budynku i wska-
zać potencjalny obszary do poprawy. Tego rodza-
ju inwentaryzacja jest całkowicie dobrowolna i bez-

płatna, a jej wyniki są dostępne tylko dla właściciela 
lub zarządcy budynku. 

Jakie są korzyści z wykonania  
inwentaryzacji budynku?

Po pierwsze, dowiemy się jak nasz budynek tra-
ci ciepło i jakie czynniki na to wpływają. Po drugie, 
otrzymamy informację o emisji CO2 z naszego bu-
dynku i porównanie z innymi budynkami o podob-
nym charakterze w okolicy. Po trzecie, zobaczymy, 
jakie działania możemy podjąć, aby poprawić efek-
tywność energetyczną naszego budynku i zmniej-
szyć koszty ogrzewania. Po czwarte, przyczynimy się 
do ochrony środowiska i walki ze zmianami klimatu.

Oszczędność pieniędzy  
i ochrona środowiska

Uproszczona analiza efektywności energetycznej 
budynku to dokument, który zawiera informacje na 
temat zużycia energii w domu oraz zalecenia doty-
czące działań, które możemy podjąć, aby zmniej-
szyć to zużycie. Dzięki tej analizie dowiemy się, ja-
ki jest aktualny i oczekiwany współczynnik przeni-
kania ciepła, wskaźniki zapotrzebowania na energię 
oraz emisji CO2. To właśnie te informacje pozwolą 
nam zrozumieć, jakie kroki należy podjąć, aby po-
prawić efektywność energetyczną naszego budynku. 
Jednym z najważniejszych kroków jest zapewnienie 
odpowiedniej izolacji termicznej. Może to obejmo-
wać izolację ścian, poddasza, podłóg oraz wymianę 
starych okien na nowoczesne, energooszczędne mo-
dele. Jeśli obecny system grzewczy jest przestarzały 

lub mało wydajny, warto rozważyć jego moderniza-
cję. Nowoczesne energooszczędne kotły lub pompy 
ciepła mogą znacząco obniżyć zużycie energii. Po-
nadto, wymiana starych urządzeń AGD na nowo-
czesne, energooszczędne modele również przyczy-
nia się do obniżenia zużycia energii w domu. To 
może obejmować lodówki, pralki, zmywarki i inne 
urządzenia. Można również podjąć działania mające 
na celu ograniczenie strat ciepła w domu, na przy-
kład poprzez zainstalowanie termostatów z pro-
gramowalnym czasem pracy, uszczelnieniem drzwi  
i okien, a także izolację rur grzewczych. W dłuższej 
perspektywie czasu, inwestycja w system fotowolta-
iczny przyniesie również znaczące oszczędności na 
rachunkach za energię elektryczną, a także zmniej-

szy emisję CO2. Ponadto poprawa efektywniejszego 
wykorzystania energii w budynku wpływa na jego 
wartość rynkową i atrakcyjność dla potencjalnych 
nabywców lub najemców. Dodatkową wartością do-
daną jest zmiana warunków termicznych i akustycz-
nych w pomieszczeniach, co wpływa na zdrowie  
i samopoczucie mieszkańców. Według badań, osoby 
mieszkające w budynkach o wysokiej efektywności 
energetycznej są mniej narażone na choroby układu 
oddechowego, alergie, stres i depresję. 

Efektywność z dotacją

Warto pamiętać, iż właściciele budynków mogą 
skorzystać z różnych programów dofinansowania  
i ulg podatkowych, które wspierają inwestycje  
w efektywność energetyczną. Jeden z najważniej-
szych programów rządowych wspierających wal-

kę ze smogiem oraz ułatwiający termomoderniza-
cję domów jednorodzinnych jest „Czyste Powietrze”. 
W ramach tego programu, można otrzymać dotację 
na opracowanie audytu energetycznego, ocieplenie 
ścian, stropu, podłogi, wymianę okien, drzwi, bramy 
garażowej, a także na wymianę starego pieca (kotła 
na paliwo stałe) na nowoczesne źródło ciepła. Do-
finansowaniem możliwe jest również objęcie mon-
tażu mikroinstalacji fotowoltaicznych, a także wen-
tylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła i instala-
cji CO i CWU. Istotną informacją dla osób planują-
cych wymianę nieefektywnego kotła węglowego na 
pompę ciepła lub piec zgazowujący drewno jest za-
powiedź wprowadzenia zmian od 1 kwietnia 2024 
roku, polegające na zaostrzeniu wymogów dotyczą-
cych urządzeń grzewczych. Pompy ciepła oraz ko-
tły na pellet będą pod szczególną kontrolą. Emisyj-
ność nie będzie już wyłącznym kryterium pozwa-
lającym na uzyskanie wsparcia finansowego. Dofi-
nansowanie będą mogły uzyskać tylko osoby, któ-
rych urządzenia grzewcze znajdą się na Liście Zie-
lonych Urządzeń i Materiałów. Lista ZUM to pomoc 
dla wnioskodawców w wyborze urządzeń i materia-
łów kwalifikujących się do dofinansowania. W Urzę-
dzie Miejskim w Bieruniu funkcjonuje Punk Infor-
macyjny programu „Czyste Powietrze”, gdzie można 
uzyskać kompleksową pomoc przy złożeniu wnio-
sku o dofinansowanie do Wojewódzkiego Funduszy 
Ochrony Powietrza i Gospodarki Wodnej w Katowi-
cach, a także wsparcie przy skutecznym rozliczeniu  
z otrzymanego wsparcia z Programu. Ponadto, Gmina 
Bieruń uczestniczy w partnerskim projekcie „STOP 
SMOG w GZM” i od 25 marca br. będzie kontynu-
ować nabór wniosków beneficjentów końcowych. 
Program skierowany jest do osób najmniej zamoż-
nych, które mają niskie dochody i nie mogą pozwo-
lić sobie na wymianę pieca węglowego czy ocieple-
nie domu. Aktualnie można pozyskać do 106 000 zł  
przy dofinansowaniu na poziomie 99% kosztów kwa-
lifikowanych związanych z realizacją inwestycji. 

Korzystając z dostępnego wsparcia finansowego  
i dotacji możliwe jest zrealizowanie ekologicznych 
inwestycji z mniejszym nakładem własnych środ-
ków. Dzięki temu możliwe jest przekształcenie do-
mu w ekologiczny, energooszczędny obiekt, który 
nie tylko będzie przyjazny dla środowiska, ale tak-
że pozwoli zmniejszyć koszty związane z zużyciem 
energii. To nie tylko korzyść dla portfela, ale także 
dla środowiska, w którym żyjemy. 

Ekodoradca Gminy Bieruń
ELŻBIETA MUSIALIK

Kontakt: 32 708 09 64
ekodoradca@um.bierun.pl

Z cyklu: ZRÓB TO EKOLOGICZNIE. Praktyczne wskazówki Ekodoradcy
ekoBieruń | 11Rodnia nr 2/2024

Zrób inwentaryzację i zmień swój dom na ekologiczny!
Czy zastanawialiście się nad tym, jak zmniejszyć swoje rachunki za energię i jednocześnie zadbać o środowisko? Jednym z rozwiązań, które 
może w tym pomóc, jest inwentaryzacja budynku w Centralnej Ewidencji Emisyjności (CEEB). Dzięki niej można samodzielnie sprawdzić jak 
efektywny energetycznie jest budynek, a przy tym dowiedzieć się ile energii zużywa i ile generuje emisji gazów cieplarnianych.
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1 marca Bieruński Ośrodek Kultury serdecz-
nie zaprasza na niezwykłe, filmowe spo-
tkanie z Tomaszem Raczkiem - redakto-

rem naczelnym Magazynu Filmowego Stowarzy-
szenia Filmowców Polskich, krytykiem filmowym  
i youtuberem nagrodzonym statuetką Best Stream 
Awards 2023 oraz redaktorem audycji Raczek Mo-
vie w Radiu Nowy Świat.

Gość specjalny BOK poprowadzi wykład o ki-
noterapii, czyli metodzie wykorzystującej filmy ja-
ko narzędzie terapeutyczne, pomagające w leczeniu 
różnych problemów psychicznych i emocjonalnych. 
Tomasz Raczek jest jednym z pionierów tej dziedzi-
ny w Polsce, a także autorem książki „Kinopassana”, 
w której opisuje swoje doświadczenia z kinoterapii. 

Podczas spotkania będzie także możliwość zaku-
pu jego książki.

Projekt realizowany w ramach Budżetu Obywatel-
skiego 2024. (BOK)

W tym roku Walentynki 
w Bieruniu zaczę-
liśmy świętować 

nieco wcześniej, bowiem 
9 lutego w Domu Kultury 
„Gama” odbył się walen-
tynkowy koncert Bar-
bary Brody-Malon wraz  
z zespołem.

Recital pt. „Najpiękniejsze 
piosenki z dawnych lat”, pod-
czas którego usłyszeliśmy piosenki 

m.in. Anny Jantar, Alicji Majew-
skiej, czy Ewy Demarczyk za-

brał wszystkich w przepiękną 
i sentymentalną podróż, 
podczas której publicz-
ność bawiła się znakomicie  
i chętnie śpiewała wraz  
z wokalistką.

Owacje na stojąco i nie-
kończące się bisy, to chyba 

najlepszy dowód na to, że kon-
cert był niezwykle udany. (BOK)

Powrót do kina w wielkim stylu!

Walentynkowo z Barbarą Brodą-Malon

Po raz kolejny mogliśmy usły-
szeć piękne interpretacje 
kolęd w wykonaniu mło-

dych Artystów, nie tylko śpiewane, ale 
także w wersji instrumentalnej. Mimo, że 
okres bożonarodzeniowy już dawno się 
zakończył, my wciąż wracamy pamięcią 
do tych niezwykłych chwil w świątecznej 
atmosferze, podczas których mogliśmy 
wspólnie kolędować i miło spędzić czas.

Organizatorami kolędowania byli: 
Parafia Najświętszego Serca Pana Jezu-
sa w Bieruniu oraz Bieruński Ośrodek 
Kultury. (BOK)

Kolędowania ciąg dalszy
14 stycznia odbyło się wspólne kolędowanie z dziećmi i młodzieżą 
w Domu Kultury „Remiza” z inicjatywy Rafała Borkowego.
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Bieruński Ośrodek Kultu-
ry wraz z Teatrem dla Do-
rosłych w Bieruniu zapra-

szają na „Wilijo na poziomie 650” 
dla Fundacji Śląskie Hospicjum dla 
Dzieci Świetlikowo.

„Wilijo na poziomie 650” w re-
żyserii Joanny Lorenc, to niezwy-
kle wzruszający spektakl upamięt-
niający wydarzenia najdłuższego  
w Polsce strajku pod ziemią w ko-
palni Piast w Bieruniu. Tych, którzy 
chcą przeżyć emocje sprzed ponad 
40 lat, zapraszamy do DK „Gama” już  
3 marca 2024 o godz. 17:00.

Bilety w cenie 30 zł do nabycia:
- w KT „Jutrzenka”
- siedzibie Fundacji Śląskie Hospi-

cjum dla Dzieci Świetlikowo
- oraz na stronie www.stage24.pl

Dochód ze sprzedaży biletów zo-
stanie przeznaczony na Fundacja 
Śląskie Hospicjum dla Dzieci Świe-
tlikowo.

Te słowa najlepiej odda-
ją atmosferę Biesiady 
Karnawałowej Ze-

społów Śpiewaczych, która od-
była się w Domu Kultury Remiza  
19 stycznia i w której udział wzię-
li: Zespół Folklorystyczny „Ścier-
nianeczki”, Zespół Folklorystycz-
ny „Nowobierunianki”, Chór 

„Polonia”, Chór „Harmonia” 
oraz Teatr dla Dorosłych. Była to 
idealna okazja, aby wspólnie po-
śpiewać i potańczyć, a nasi arty-
ści udowodnili, że w ich sercach 
nieustannie gra muzyka.

Spotkanie rozpoczęli bur-
mistrz Bierunia Krystian Grzesi-
ca wraz z dyrektor Bieruńskiego 

Ośrodka Kultury Joanną Lorenc, 
którzy przywitali i pogratulowa-
li uczestnikom pasji do śpiewu, 
życząc tym samym wszystkim 
dobrej zabawy. 

Uczestniczy biesiady bawili się 
znakomicie, a parkiet nieustan-
nie był zapełniony, o co zadbał 
niezawodny DJ CRIS. (BOK)

Bieruński Ośrodek 
Kultury oraz Miejska 
Biblioteka Publicz-

na w Bieruniu gorąco zapra-
szają na spotkanie autorskie  
z Sabiną Jakubowską - au-
torką „Akuszerek”, powieści 
nominowanej do Literackiej 
Nagrody Nike 2023, Nagrody 
Literackiej im. Witolda Gom-
browicza 2023 oraz Nagrody 
Literackiej Unii Europejskiej 
2022.

Książka „Akuszerki”, to trzy-
mająca w napięciu powieść 
obyczajowa oraz hołd dla za-
wodu akuszerki, którą była 
prababka pisarki. Poznając lo-
sy bohaterek, dowiadujemy się 
również, jak kształtował się ten 
zawód od końca XIX wieku, 
kiedy to zaczyna się akcja książ-
ki. Obok postaci fikcyjnych 
mamy tu również sporo posta-
ci historycznych, a wszystko 
umiejętnie ułożone, tak, aby-
śmy mieli cały czas poczucie 
żywej historii, o czym opowie 
nam osobiście podczas spo-
tkania autorka - doktor nauk 
humanistycznych, archeolożka, 
badaczka lokalnych historii,  

a także certyfikowana doula, 
która kontynuuje rodzinne 
tradycje akuszerskie. Zapew-
niamy, że na tym spotkaniu nie 
zabraknie emocji i wzruszeń.

Na spotkanie zapraszamy  
w dniu 23 lutego 2024 r. do 
Domu kultury „Gama” o godz. 
18:00.

(BOK)

Teatr dla Dorosłych charytatywnie dla Fundacji 
Śląskie Hospicjum dla Dzieci ŚWIETLIKOWO

Spotkanie autorskie z Sabiną Jakubowską

Gdzie słyszysz śpiew, tam idź...Gdzie słyszysz śpiew, tam idź...
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W kościele św. Bartłomieja odbył się 
niezwykły koncert pastorałkowy,  
w którym wystąpili uczniowie Nie-

publicznych Szkół Muzycznych 1 st. w Bieruniu 

i Krościenku nad Dunajcem, sopranistka Marty-
na Raczek oraz Krakowska Kameralna Orkiestra 
Smyczkowa Arco Andare, którą poprowadziła 
dyrygent Kinga Głowacka. 

Pastorałki znad Wisły i Dunajca
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Nasi najmłodsi kinomaniacy 
podczas seansów bawili się 
znakomicie i żywo reagowali 

na to, co działo się na wielkim ekranie. 
Z wielkim skupieniem śledzili przygo-
dy głównych bohaterów, a po seansie 
jeszcze długo między sobą wymieniali 
się wrażeniami. 

2 lutego w DK „Remiza” było wyjąt-
kowo głośno, radośnie i niezwykle ko-
lorowo, a to wszystko za sprawą balu 
przebierańców, który zgromadził całą 
masę księżniczek, spider-manów, ry-
cerzy oraz innych, przeróżnych postaci  
w które wcielili się nasi najmłodsi. 

To był przepiękny czas, podczas któ-
rego nawet pracownicy bawili się zna-
komicie, a dzieciaki sprawiły, że na par-
kiecie działa się magia. 

Wszyscy chętnie brali udział w za-
bawach i tańcach z animatorkami,  
a oprócz tego do ich dyspozycji był ką-

cik plastyczny. Ogromnym zaintereso-
waniem cieszyły się też brokatowe tatu-
aże i malowanie twarzy, a to za sprawą 
animatorki Pauliny z Krainy Animacji, 
która stworzyła przepiękne dzieła na 
buźkach naszych Milusińskich. 

Natomiast 1 i 8 lutego w ramach 
Biblioferii w Miejskiej Bibliotece Pu-
blicznej nr 1 i 2 odbyło się spotkanie 
,,W podwodnym świecie”, podczas 
którego powstały wyjątkowe prace 
plastyczne - trójwymiarowy obrazek 
i kolaż o tematyce morskiej. Najwię-
cej emocji wzbudziła jednak wielko-
formatowa gra o tematyce morskiej. 
W rozgrywce rywalizowały 3 druży-
ny i każda wykazała się niemałą wie-
dzą na temat mórz i oceanów. Dzie-
ci wysłuchały także legendy o Syrence 
Warszawskiej i stworzyły piękne mor-
skie obrazy na drewnie oraz wykorzy-
stując technikę kolażu. (BOK)

...I PO FERIACH
Atmosfera kina i zapach popcornu, księżniczki i rycerze Atmosfera kina i zapach popcornu, księżniczki i rycerze 
oraz biblioferie... czyli ferie w Bieruńskim Ośrodku Kulturyoraz biblioferie... czyli ferie w Bieruńskim Ośrodku Kultury
Okres ferii w Bieruńskim Ośrodku Kultury był niezwykle intensywny. Już od pierwszego dnia odbywały się bajkowe seanse dla dzieci na wielkim ekranie. 
Bajki zostały wyświetlone w Domu Kultury „Remiza’’ oraz w Kinoteatrze „Jutrzenka’’. W obu placówkach frekwencja była zdumiewająca. Sale zapełniły 
się najmłodszymi widzami, których przyprowadzili rodzice i dziadkowie, chociaż trzeba przyznać, że w tym roku zdecydowanie prym wiedli tatusiowie. 
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Wspinaczka, tańce, paintball i wiele innych atrakcji, Wspinaczka, tańce, paintball i wiele innych atrakcji, 
czyli... ferie w Bieruńskim Ośrodku Sportu i Rekreacjiczyli... ferie w Bieruńskim Ośrodku Sportu i Rekreacji
Nie wszyscy uczniowie wyjechali w góry na ferie, ale ci którzy zostali w Bieruniu na pewno nie narzekali na nudę. Pełną atrakcji ofertę przygotował 
dla nich Bieruński Ośrodek Sportu i Rekreacji. Dla ponad setki bieruńskich dzieci to były to dni pełne wrażeń i emocji. Co robili i gdzie byli? Odwiedzili, 
m.in. Wodny Park Tychy, Centrum Wspinaczkowe Adrenalina, basen, kręgielnię, kino. Rywalizowali w paintballu i na ściance wspinaczkowej. Brali 
udział w grach, zabawach i lekcjach tańca. Do woli mogli wyżywać się na dmuchańcach. Ferie miały tylko jeden mankament - skończyły się za szybko. 
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Bieg Pamięci ze Światłem Pokoju 
to projekt edukacyjno-sporto-
wy organizowany przez Zespół 

Szkół Technicznych nr 2 im. M. Batko 

w Chorzowie we współpracy z samo-
rządami i placówkami oświatowymi 
m.in. z Bierunia. Chodzi o upamięt-
nienie i rozpowszechnianie wiedzy  

o marszach śmierci, do których w stycz-
niu 1945 roku naziści zmuszali więź-
niów w ramach ewakuacji obozu kon-
centracyjnego i zagłady KL Auschwitz- 
Birkenau. Bieg ma charakter sztafeto-
wy, a w skład bieruńskiej reprezentacji 
wchodzili uczniowie i ich nauczyciele 
z dwóch szkół podstawowych - SP nr 1 
i SP nr 3. Jak co roku, na terenie Bie-
runia złożono kwiaty i zapalono zni-
cze w dwóch miejscach pamięci, zwią-
zanych z marszem śmierci; na cmen-
tarzu przy Sanktuarium św. Walente-

go, gdzie znajduje się mogiła zamordo-
wanych podczas ewakuacji więźniów 
oraz przy tablicy pamiątkowej na te-
renie FCA Poland Tychy, gdzie odbyła 
się ich egzekucja. Nasze miasto repre-
zentował burmistrz Krystian Grzesica 
i radni Krystyna Wróbel oraz Walen-
ty Magiera. 

W połowie stycznia 1945 roku, wo-
bec zbliżającej się ofensywy Armii 
Czerwonej, władze SS przeprowadzi-
ły ewakuację więźniów oraz likwi-
dację obozu. W dniach 17-21 stycz-

nia 1945 roku wyprowadzono z obo-
zu Auschwitz i jego podobozów oko-
ło 56 tysięcy więźniów - w pieszych 
kolumnach ewakuacyjnych, konwo-
jowanych przez SS. Wielu z nich stra-
ciło życie podczas tej tragicznej wę-
drówki. Ginęli z wycieńczenia, w wy-
niku mrozów lub od kul eskortujących 
ich SS-manów. W kolejnych miejsco-
wościach, przez które przechodziły 
kolumny więźniów, pozostawały cia-
ła, które grzebano w zbiorowych, bezi-
miennych grobach. 

Bieruń pamiętaBieruń pamięta
Odbyła się V edycja Biegu Pamięci ze Światłem Pokoju, 
którego trasa prowadziła między innymi przez Bieruń. 
Do sztafety jak zawsze włączyli się uczniowie  
i nauczyciele z bieruńskich szkół podstawowych.


